
10776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 gennaio 2025, n. 7
“Convenzione per l’erogazione dell’indennità di tirocinio nell’ambito del Piano di attuazione italiano della 
Garanzia per i Giovani” tra il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, (“MLPS”), l’Istituto nazionale 
della previdenza sociale, (“INPS”) e la Regione Puglia. Approvazione, autorizzazione alla sottoscrizione e 
mandato per i conseguenti adempimenti di attuazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO
il documento istruttorio del Dipartimento politiche del lavoro, istruzione e formazione concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 2. di approvare lo schema della “Convenzione per l’erogazione dell’indennità di tirocinio nell’ambito del 

Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” tra il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, 
(“MLPS“), l’Istituto nazionale della previdenza sociale, (“INPS”) e la Regione Puglia e relativo Allegato 1 
“Atto giuridico di nomina quale Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’articolo 28 
del Regolamento UE 2016/679”, rispettivamente allegati alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale sub “Allegato A” e “Allegato B”;

 3. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro, istruzione e formazione a sottoscrivere la 
citata “Convenzione per l’erogazione dell’indennità di tirocinio nell’ambito del Piano di attuazione italiano 
della Garanzia per i Giovani” tra il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, (“MLPS”), l’Istituto nazionale 
della previdenza sociale, (“INPS”) e la Regione Puglia e relativo Allegato 1 “Atto giuridico di nomina quale 
Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento UE 2016/679”, 
come innanzi richiamati sub “Allegato A” e “Allegato B” alla presente deliberazione, nonché ad apportare 
le eventuali opportune modifiche e/o integrazioni non sostanziali che si rendano necessarie;

 4. di dare mandato al Dirigente della Sezione Politiche e mercato del lavoro a porre in essere tutti gli 
adempimenti gestionali consequenziali e connessi alla attuazione della citata Convenzione e relativo 
Allegato 1, come innanzi richiamati sub “Allegato A” e “Allegato B” alla presente deliberazione, anche in 



                                                                                                                                10777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

ossequio alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 145 del 30/1/2019;
 5. di trasmettere per notifica il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Politiche del lavoro, 

istruzione e formazione, alla Sezione Politiche e mercato del lavoro;
 6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



10778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

������������ ��� l�����a����� ��ll���������� �� ��������� ��ll�a����� ��l ��a�� �� a���a����� 
��al�a�� ��lla �a�a���a ��� � ����a��� ��a �l ��������� ��l la���� � ��ll� ��l������ ����al�� ��������� 
l��������� �a����al� ��lla ���������a ����al�� �������� � l

 �� ���� ��l ���������� ���a��� �
���a����a���� ���� ���� � 

 � �� �� ��l ���������� ���a��� �
����a���� ���� ����� � ��� ��� �

 ���a��� �����a����� ����ll� ���a����a���� ���� ��� 

�

 �� ��������� ����� �� ���� ���a��� l�a�����a����� ��lla ���a����a ������al� ��� la 
�a���� �� ������� �������a�a ������a �� ��������

 ����� ��l ���������� ���a��� ������� ��l ����������� �� ���� �al��a����� �� 
� � �������a����� ��������� ���l� all��a����



 �l ������� �� �a����a �� ���������� ��� �a�� ������al�� �� ��� al ������� l����la���� �� ������ 

 a����� a� ������� �

��ll�a���� �

 la ����������� ������a� ��� ��������� �� ���������� ������� ���� ��ll��� l��l�� ����� �a 
a�����a�� �l �����a��a ����a���� �a����al� ������a���a �����a����� ����a���� �������a�� 

 �a����al� ������a���a �����a����� ����a��� 

 la ����������� ��la���a al ���a�� �� a���a����� ��al�a�� ��lla �a�a���a ��� � ����a���� �����la�a 

� la ����������� ��la���a alla �����a �a�� ��l �����a��a �a�a���a ����a��� �����la�a ��a 
l������ � la ������� �l �� ������ ����� ��a��l������ l�a���a����� ��ll� a������� ��la���� al

 l������ ��� ��������a����� ��ll����a�� ������ ��� ������ ��l ������l�� �� ���������a����� �� 
�� ��l �� a���l� ����� �a a����a�� l� ������a �� ����������� ��a ����� ������a �a����al� 

��� ��l �a���� � ����������������a �������a� ��� l�����a����� 
��ll���������� �� ��������� ��ll�a����� ��l ��a�� ��al�a�� �� a���a����� ��lla �a�a���a ����a���� 





                                                                                                                                10779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    





















10780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

��� ������������� ��� ����� ������ �� ������������� �������� � ��� ���� �������������� ����� �� �������� 

����������� ����� 

������������ ��� ������������ �������������� �� ��������� ����������� ��� ����� 
����� �������� ��� � �������� ��� �� ��������� ��� ������ � ����� ��������� �������� ��������� ���������� 
��������� ����� ���������� �������� �������� � �� ������� ������

�������� ��� ����������� ��� ���� ��������� �� ����� ������������� �� ��� 

����� ������������ ��� ������������ �������������� �� ��������� 
����������� ��� ����� �� ���������� �������� ����� �������� ��� � �������� ��� �� 
������ � ����� ��������� �������� ��������� ���������� ��������� ����� ���������� �������� �������� 
� �� ������� ������ � �������� �������� � ����� ��������� �� ������ ����� ������������ ��� 
����������� ��� ���� ��������� �� ����� ������������� �� ��� ����������� �� ���������� 

��������� �� � ��������� ���

������������ ��� ������������ �������������� �� ��������� ����������� ��� 
����� �� ���������� �������� ����� �������� ��� � �������� ��� �� ��������� ��� ������ � ����� 
��������� �������� ��������� ���������� ��������� ����� ���������� �������� �������� � �� ������
������ � �������� �������� � �
���� ��������� �� ����� ������������� �� ��� ����������� �� ���������
��� ��������� �� � ��������� �� ���� ����

����������� � �������� �������� �� ���� ������� ���������� ��� ��������� �� � ��������� �� 



                                                                                                                                10781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

Silvia Abruzzese
10.01.2025 11:38:05
GMT+02:00

Massimiliano
Colonna
10.01.2025
11:41:30
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
10.01.2025 11:44:34
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
10.01.2025
10:48:13
UTC



10782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

l’erogazione dell’indennità nell’ambito

–

(di seguito denominato “MLPS”)

L’ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE

“INPS”)

–

“Regione”

(MLPS, INPS e Regione di seguito congiuntamente denominati anche “le Parti”)

− 



                                                                                                                                10783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

− 

all’art. 16, l’“ dell’occupazione

”;

− 

− 

− 

− 

rtenariato nell’ambito dei fondi 



10784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

− “Legge quadro in materia di

”;

− 

− “

istituito all’art. 5 il Fondo di Rotazione per l’attuazione delle politiche

− 

recante “

” all’art. 9 

Professionale e per l’accesso al Fondo Sociale 

− 

regolamenta l’organizzazione e

− “

", la Legge 28 giugno 2012, n. 92 “

” e l’Accordo

l 25 maggio 2017 “

” dettano disposizioni in 

− 

rappresenta un’iniziativa a favore dell’occupazione 

− 

“ ”



                                                                                                                                10785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

un’offerta

dall’inizio dall’uscita

− 

− il “ ” che definisce le azioni 

− l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della C

l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani tra i 

− la Commissione europea, con decisione di esecuzione C(2014) 4969 dell’11

Programma Operativo Nazionale “

”, modificato con successive Decisioni di esecuzione 

− Programma Operativo Nazionale “

” 

− 

ard essenziale di riferimento per assicurare un’adeguata 

− relativa al “

”, stipulata tra il MLPS e la Regione in data 09

relativa alla “ ” 

stipulata tra l’ANPAL e la Regione 2018, stabiliscono l’attuazione 



10786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

− l’INPS, con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 19 del 17 aprile 2019, ha adottato lo “

Regione/Provincia Autonoma, per l’erogazione dell’in

nell’ambito del Piano italiano di attuazione della Garanzia Giovani”, avente 

− 

− 

criteri e parametri individuati dalla Regione e nell’ambito degli standard minimi di 

− l’ANPAL con Decreto direttoriale n. 199 del 7 Maggio 2021, 

e ripartito le risorse per l’attuazione del Piano di Garanzia giovani 

− 

€ per l’erogazione dell 5, “ ” 

e 5 bis, “ ”;

− nell’ambito della disponibilità di cui al punto precedente, ai fini 

dell’erogazione dell’indennità

a € che per l’Istituto ha valenza di

dalla Regione con l’Au

e da quest’ultima comunicati all’INPS;

− l’art. 3

dalla legge 10 agosto 2023, n. 112, prevede l’attribuzione al Ministero del lavoro 

nzioni svolte dall’ANPAL, “

” di 



                                                                                                                                10787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

“a ” la soppressione dell’ANPAL; 

− il D.P.C.M. 22 novembre 2023 n. 230, recante il “Regolamento di riorganizzazione 

”

− , di cui all’Accordo 

l’indennità;

− la specifica individuazione dei beneficiari dell’indennità di tirocinio spetta 

al medesimo Ente spetta l’indicazione

l’

− dell’art.

l’Autorità

− 

–

− ai sensi dell’art. 15 della legge 

− l’Istituto sull’intero

i un’ampia platea di utenti ha 

− l’INPS



10788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

trattamento effettuato nell’ambito delle operazioni di pagamento dell’indennità di 

tirocinio nell’ambito del Piano di attuazione 

dell’interessato, di cui all’art. 28, paragrafo 1, del 

− ai fini dell’erogazione dell’indennità di tirocinio in oggetto, la Regione, non 

ultimato le verifiche di propria competenza, non ha trasmesso all’Istituto, 

entro il termine del 31 dicembre 2023, l’elenco dei soggetti aventi titolo a fruirne e 

che, pertanto, l’INPS non ha potuto liquidare tali importi entro il termine 

− 

per il pagamento di tali attività un importo pari a € 2.116.400,00;

− 

i di politiche attive per l’occupazione (SPAO) 2014

la provvista a favore dell’Istituto;

− 

− 

otezione dei dati), di seguito “Regolamento UE”

− 

2003, n. 196 e s.m.i., di seguito “Codice”)

− dell’Autorità



                                                                                                                                10789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

oggetto “

”;

− l’art. 65 comma 2 del Reg. (UE) 2013/1303, secondo il quale “

data di presentazione del programma alla Commissione e il 31 dicembre 2023”; 

− 

 

 disciplina le modalità con cui l’INPS eroga, per conto della 

Regione, l’indennità dell’analoga 

 

all’INPS 

secondo un piano finanziario da concordare tra l’INPS e 

 Le risorse finanziarie da utilizzare per l’intervento saranno anticipate all’INPS da



10790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

versamento: “ ”, in modo tale 

della Banca d’Italia rilascerà all’INPS.

 L’INPS

dell’indennità

 

destinatari dell’indennità e comunica all’INPS, entro il giorno 15 di ciascun mese, 

l’elenco dei soggetti aventi titolo a fruirn

 

all’Istituto.

 

dell’im

dell’indennità,

 

nominativamente indicati dalla Regione, l’importo mensile dell’indennità di tirocinio 

 

dell’Istituto, verrà fornita, con cadenza mensile alla Regione medesima, 



                                                                                                                                10791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

 

all’Istituto.

 L’INPS provvederà a controllare la capienza delle risorse finanziarie rispetto alle 

delle misure e dei compensi dovuti all’INPS.

 € 

€

a cui va aggiunto l’importo pari a €

SEPA su IBAN o € 3,84 per pagamento tramite bonifico domiciliato su sportello 

postale, a titolo di rimborso spese per l’erogazione del servizio. Per l’importo del 

 

oneri. All’atto 

dell’inadempienza di eventuali cartelle di pagamento di cui all’articolo 48 bis del DPR 

ri del Ministero dell’Economia e delle Finanze –

parte dell’Agente della riscossione, conseguente all’inosservanza della presente 

ffettuato e il credito dell’INPS non 

 

all’art



10792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

sensi dell’art. 50 del TU n. 917/1986 s

l’indennità di mobilità è considerata come aggiuntiva/integrativa a quella “ordinaria” 

i. Le risorse finanziarie devolute all’INPS con la 

l’applicazione dell’IRAP, la Regione medesima dovrà farsi carico del versamento.

 ll’articolo 17 TUIR, in caso di pagamenti di arretrati 

amministrativo di individuazione degli aventi diritto è emanato nell’anno successivo 

 demandata all’esclusiva responsabilità della Regione l’individuazione dei soggetti 

destinatari dell’indennità di cui all’articolo 1, nonché dei relativi dati necessari per il 

pagamento indicati nell’articolo 3.

 L’INPS non assume alcuna responsabilità nei 

nell’accreditamento all’Istituto delle anticipazioni delle 

somme occorrenti per il pagamento della prestazione di cui all’articolo 1 nonché per 

l’

soggetti destinatari dell’indennità di tirocinio. Altresì, nessuna responsabilità grava 

sull’INPS in conseguenza di pagamenti di indennità, coerenti con le informazioni 

dei soggetti destinatari dell’indennità in parola sono di 

dell’indennità di tirocinio; compete esclusivamente alla Regione l’istruttoria e la 



                                                                                                                                10793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

decisione delle suddette istanze e ricorsi. Resta, quindi, escluso per l’Istituto 

la concessione dell’indennità.

 L’INPS si impegna a fornir

equivalente alla Regione per attestare l’erogazione dell’indennità di tirocinio a favore 

 Nel caso di somme non riscosse dai beneficiari e riaccreditate all’Istituto, ove 

 Nel caso in cui il beneficiario sia percettore di un ammortizzatore sociale, l’INPS 

l’importo mensile dello stesso, adottando il criterio di competenza. Se tale 

importo è superiore a quello dell’indennità di tirocinio, viene erogato 

l’ammortizzatore sociale; in caso contrario, e solo laddove il maggior importo 

dell’indennità superi i 10 (dieci) euro, viene erogato l’ammortizzatore e la maggiore 

 il pagamento non dovuto dell’indennità di tirocinio

ttamente la procedura di recupero dell’indennità indebita, comunicando 

al tirocinante l’indebito insieme alle informazioni necessarie all’individuazione della 

domanda di tirocinio che ha dato seguito al pagamento indebito e all’indicazione 

dell’IBAN della competente Direzione Regionale dell’Istituto, al quale versare la 

municare all’Istituto l’avvenuto recupero 

 

tirocinante, il recupero dell’indennità di tirocinio, spetta alla Regione. La stessa 

l’importo spettante. Infatti, il pagamento dell’indennità trasmesso dalla Regione è 



10794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

 

Informativo Percettori dell’INPS, l’importo erogato ai beneficiari dell’indennità

 abili, le eventuali somme incassate dall’Istituto e 

 

medesima che, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE, nomina INPS quale 

“ ”, come da allegato Atto di nomina (

 Dalla sottoscrizione dell’Atto di nomina il Responsabile del trattamento design

–

–

dei terzi e dell’Autorità 

 

nell’ambito delle condizioni di liceità richiamate a fondamento

 Ai sensi dell’art. 5 del citato Regolamento UE, i dati dovranno essere trattati nel 



                                                                                                                                10795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    

 

riservatezza delle persone. L’INPS assicura altresì che i dati medesimi non siano 

 In conformità a quanto al precedente comma, l’

operatori quali “ ”.

 L’INPS, in qualità di “Responsabile del trattamento”, 

particolare, l’INPS designa i propri dipendenti quali “

” a norma degli artt. 29 e 4, n. 10 del Regolamento UE e dell’art. 2

compiti, con l’assegnazione di apposite credenziali e uno 

provvede a richiamare l’attenzione sulle 

responsabilità connesse all’uso illegitt

 L’INPS, in qualità di “ ”, è autorizzato a ricorrere ad altro 

Responsabile per il trattamento ai sensi dell’art. 28, paragrafo 2, del Regolamento 

 L’INPS procede al tracciamento dell’accesso ai dati tramite registrazioni che 

 

eventualmente occorsi nell’ambito dei trattamenti effettuati, che possano avere un 

uta segnalazione di c.d. “ ” al Garante per la protezione dei dati 

personali in osservanza di quanto disposto dall’articolo 33 del Regolamento UE.



10796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025

1. L’INPS si impegna ad

idonee a garantirne la riservatezza, l’integrità, la disponibilità e la custodia in ogni 

2. In tale ambito l’INPS adotta un sistema di sicurezza, anche per l’identificazione e 

al rischio presentato dal trattamento in linea con le disposizioni di cui all’art. 32 del 

2015, recante “Misure di sicurezza e modalità di scambio dei dati personali tra 

Pubbliche Amministrazioni”, debitamente attualizzato alla luce della normativa 

 

 

o l’ultimo pagamento

l’ISTITUTO



                                                                                                                                10797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    



10798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025



                                                                                                                                10799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    



10800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025



                                                                                                                                10801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    



10802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025



                                                                                                                                10803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    



10804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025



                                                                                                                                10805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 3-2-2025                                                                                    


